
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 17 de

Março de 2020

Edição 549

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 022, DE 16 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$729.185,81 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                  729.185,81

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.39.00 333

SECRETARIA 

MUN.DE 

EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 18 018 018 157.016,97

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1917.0000 3.3.90.39.00 582

SECRETARIA 

MUN. DE INFRA. 

E MOBILIDADE 

URBANA 33 033 033 270.863,02

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

02.122.0095.2648.0000 3.1.90.16.00 1892

FUNDO DA 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICÍPIO 10 010 010 301.305,82

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.30.00 330

SECRETARIA 

MUN.DE 

EDUCACAO, 

CULTURA E 

ESPORTE 18 018 018 -157.016,97

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1935.0000 4.4.90.51.00 598

SECRETARIA 

MUN. DE INFRA. 

E MOBILIDADE 

URBANA 18 033 033 -270.863,02

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

02.122.0095.2648.0000 3.3.90.30.00 1818

FUNDO DA 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICÍPIO 18 010 010 -10.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

02.122.0095.2648.0000 3.3.90.39.00 1819

FUNDO DA 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICÍPIO 18 010 010 -77.305,82

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020

02.122.0095.2648.0000 4.4.90.51.00 1820

FUNDO DA 
PROCURADORIA 
GERAL DO 
MUNICÍPIO 18 010 010 -40.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

02.122.0095.2648.0000 4.4.90.52.00 1821

FUNDO DA 
PROCURADORIA 
GERAL DO 
MUNICÍPIO 18 010 010 -174.000,00

Anulação ( - )                                                                                           - 729.185,81

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 023, DE 16 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$553.975,45 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                  553.975,45

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

27.812.0095.1138.0000 4.4.90.51.00 1891

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 24 024 024 553.975,45

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:                                                                                                    553.975,45

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 024, DE 16 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$163.194,18 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                   163.194,18

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

02.122.0095.2648.0000 4.4.90.51.00 1820

FUNDO DA 
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 10 010 010 163.194,18

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Superávit Financeiro:                                                                               163.194,18

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°263/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 158/2019 que designou Elaizi Machado 
Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de 
Diretor de Contabilidade da Administração Direta, Símbolo FG, com vigência a contar de 
16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°264/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 159/2019 que designou Cláudio Afonso 
Muylaert Ribeiro de Castro, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a função 
gratifi cada de Coordenador de Contabilidade da Administração Indireta, Símbolo FG, com 
vigência a contar de 16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°265/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 161/2019 que designou Cíntia de Souza 
Vieira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de 
Assessor de Consolidação e Normas Contábeis, Símbolo FG, com vigência a contar de 
16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°0266/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Cintia de Souza Vieira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Diretor de Contabilidade da Administração Direta, 
Símbolo FG, com vigência a contar de 16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°0267/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Lainiquer Ferreira Alves Moreira da Silva, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de Coordenadora de Contabilidade da 
Administração Indireta, Símbolo FG, com vigência a contar de 16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°0268/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Cláudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro, para exercer na 
Secretaria Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de Assessor de Consolidação e 
Normas Contábeis, Símbolo FG, com vigência a contar de 16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°269/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 278/2017 que designou Raquel 
Almeida Gonçalves Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em Comissão de Gerente de Apoio e Assistência as Comunidades, 
Símbolo DAS-05, com vigência a contar de 03/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°272/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem os incisos I, IX e XII, do art. 78 da Lei Orgânica 
Municipal, de agosto de 2014.

CONSIDERANDO o que prevê a Lei Municipal nº 7.947, de 17 de outubro de 2007, que 
instituiu o Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO norma interna do Conselho Municipal de Educação;

CONSIDERANDO necessidade administrativa e interesse público, 

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Neide da Silveira Rangel dos Santos, matrícula nº 18465, para 
exercer função administrativa no setor de Arquivo e Protocolo do Conselho Municipal de 
Educação, membro efetivo da estrutura básica deste órgão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01 de janeiro de 2020 e ratifi cando seus respectivos atos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°273/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1032/2017 que nomeou Leandro Valadares 
de Souza, para exercer na Secretaria Municipal Governo, o cargo em comissão de 
Encarregado da Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 
10/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°274/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018 Edgard Lopes Crespo, para exercer na Secretaria Municipal Governo, 
o cargo em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 10/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°275/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 580/2018 que designou Mônica de Souza 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal da Transparência e Controle a função 
gratifi cada de Supervisor de Controle Interno, Símbolo FG, com vigência a contar de 
16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°276/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 200/2018 que designou Danielle Mariano da 
Silva de Brito, para exercer na Secretaria Municipal da Transparência e Controle, o cargo 
em comissão de Auditor Geral do Município, Símbolo DAS-02, com vigência a contar de 
16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06418/19 Giselly da Silva Reigoto Magliano
06790/19 Amaro Amilson Tavares
00068/20 Gisele Costa de Araújo
00070/20 Rogério Cantelle Tavares
00232/20 Luiz Cláudio Vieira
00443/20 Giliane Almeida Barbosa Coelho
00504/20 Rozimery Tamy Barreto
00587/20 Ana Carla Barcelos de Oliveira Almeida Frias
00588/20 Kátia Milene Rangel Ribeiro Gama
00664/20 Pedro Jorge Cherene Júnior

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 12/03/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido Parcialmente nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão 

Pública

PROC. N°  NOME
000258/20 Lilian de Fátima Rangel de Souza Manhães

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00409/19 Valdicelia Abreu Viana – FMS
03713/19 Heloisa Helena da Silva – FMS
04683/19 Maria Auxiliadora Marques Pereira
05115/19 Eliette Gama de Castro Rangel – FMS
05777/19 Márcio Henrique Sarmento Ungerer
06094/19 Jordana Rodrigues da Silva Santana
06347/19 Washington Luiz Campos Roberto
06372/19 Aline de Oliveira Soares
06373/19 Aline de Oliveira Soares
06436/19 Solange Ribeiro Arêas Vieira
06373/19 Fabrício de Azeredo Barbosa
06628/19 Margareth Cordeiro Wekid Vaz
06758/19 Adriana Ferreira Barreto Rangel
00111/20 Thayná Serra Evangelista
00144/20 Cláudio Rangel Gomes
00164/20 Aline Soares Pessanha
00254/20 Alessandra Corrêa da Mota Martins
00285/20 Angélica de Souza Carvalho Soares
00606/20 Emilce Azeredo Peçanha Guimarães
00631/20 Devaldo Gomes da Silva
00636/20 José Jorge Gomes Júnior
00709/20 Márcia Cláudia Pestana Amaral
00763/20 Edson Fernandes Silva
00844/20 Mariana Carneiro Moreira Melo

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 16/03/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB – CACS FUNDEB

COMUNICADO

Considerando nossa obrigação de preservar a saúde dos Conselheiros e funcionários 
de nosso Conselho, e contribuir para evitar a propagação do Corona Vírus -  Covid-19;

Considerando o Decreto n° 021/2020 da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, publicado na pág. 2 da Edição 547 do respectivo Diário Ofi cial em 13 de 
março de 2020;

Considerando que as escolas da rede municipal de ensino de Campos dos Goytacazes 
foram suspensas por 15 dias a partir de 16/03/2020;

Considerando que estão suspensos todos os eventos públicos culturais e esportivos;

COMUNICAMOS QUE A ASSEMBLEIA E AS VISITAS ESCOLARES ESTÃO 
SUSPENSAS ATÉ O DIA 31/03/2020 EM CARÁTER PREVENTIVO.

Estamos monitorando a situação junto às autoridades competentes, podendo esse 
prazo ser reduzido ou dilatado em função da evolução da situação.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente CACS FUNDEB – Campos dos Goytacazes

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca uma Assembleia Extraordinária. A reunião ocorrerá no dia 17 de Março de 2 
(terça-feira), às 9h da manhã (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da 
Casa de Conselhos, localizada na Avenida Alberto Torres, 371, 11º andar – Centro – Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta: 

1 – Aprovação das Atas n° 15/2019, n° 19/2019 e n° 01/2020
2 – Questão do Restaurante Popular (Ofício n° 006/2020)
3 – Plano de Ação do Cofi nanciamento Estadual 2020 

Campos dos Goytacazes, 13 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

EDITAL: nº04/2020

COMISSÕES DELIBERADAS NA PLENÁRIA DE 
18 DE FEVEREIRO DE 2020

Comissão de Política

Mary Lúcia do Espírito Santo Pessanha (Poder Público)
Fillipe Godoy Azeredo (Poder Público) 
Fernanda Gonçalves Fernandes (Sociedade Civil) 
Marta Aparecida Vieira (Sociedade Civil)
Comissão de Fiscalização

Carla Aparecida Gomes de Azeredo (Poder Público)
Mary Lúcia do Espírito Santo Pessanha (Poder Público)
Amaro dos Santos Cruz (Sociedade Civil)
Gilson Gonçalves de Souza (Sociedade Civil) 

Comissão de Normas

 Alciene Azeredo de Souza (Poder Público)
 Camile de Souza Henrique Nunes (Poder Público)
 Marcelo Pizani Boldes (Sociedade Civil) 
 Gilson Gonçalves de Souza (Sociedade Civil)

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Secretaria Municipal de Governo

P������� N°281/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2588/2017 que nomeou Mirian Peçanha 
Bastos, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°282/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Leonardo Nogueira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°277/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 03/17, Mônica de Souza Gomes, para exercer na Secretaria Municipal da Transparência 
e Controle, o cargo em comissão de Auditor Geral do Município, Símbolo DAS-02, com 
vigência a contar de 16/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020

Conselho de Alimentação Escolar- CAE

COMUNICADO

Considerando nossa obrigação de preservar a saúde dos Conselheiros e funcionários 
de nosso Conselho, e contribuir para evitar a propagação do Corona Vírus -  Covid-19;

Considerando o Decreto n° 021/2020 da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, publicado na pág. 2 da Edição 547 do respectivo Diário Ofi cial em 13 de 
março de 2020;

Considerando que as escolas da rede municipal de ensino de Campos dos Goytacazes 
foram suspensas por 15 dias a partir de 16/03/2020;

Considerando que estão suspensos todos os eventos públicos culturais e esportivos;

COMUNICAMOS QUE A ASSEMBLEIA E AS VISITAS ESCOLARES ESTÃO 
SUSPENSAS ATÉ O DIA 31/03/2020 EM CARÁTER PREVENTIVO.

Estamos monitorando a situação junto às autoridades competentes, podendo esse 
prazo ser reduzido ou dilatado em função da evolução da situação.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente CAE – Campos dos Goytacazes

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000212-P-PR
Pregão nº 042/2018
Contrato nº 005/2020
Empresa Contratada: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 05.650.047/0001-14
Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo papel A4, para atender as necessidades da 
Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 50.340,00 (Cinquenta mil e trezentos e quarenta reais).
Prazo contratual: 04 (Quatro) meses. 
Data da Assinatura: 19/02/2020

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2020.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2018.045.000202-2-PR
Pregão nº 038/2018
Contrato nº 006/2020
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA. 
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de medicamentos genéricos, similares e com referência objetivando 
atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 555.974,00 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil e novecentos e setenta e quatro 
reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 19/02/2020

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2020.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Fazenda

PORTARIA SMF Nº 001/2020

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Erenildo da Silva Rios, matricula 24.216, Analista de 

Sistemas, a servidora Valdineia Soares Ferreira, matricula 23.939, Contadora, e o servidor 
Claudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro, matricula 23.634, Técnico de Contabilidade, 
para atuarem como Fiscais de Contrato, referente ao contrato nº 104/2019 e processo nº 
2019.018.000023-P-PR.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de agosto de 2019.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Fundação Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

8º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO

Processo nº 2012.034.000099-8-PR
Concorrência Pública nº 015/2012
Contrato nº 0013/2013
Empresa Contratada: CONSÓRCIO CAMPISTA G/S (constituído pelas empresas 
"#%&'*+< #<"#<=+>?+ *@B+ e H#>K#< H#>K?L&H B# #<"#<=+>?+ *@B+).

CNPJ: 17.019.385/0001-31

Objeto: rerratifi cação sem refl exo fi nanceiro, para OBRA DE REFORMA DO SHOPPING 

POPULAR - CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Data de assinatura: 07/02/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 13 de março de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 

Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 

Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 

Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 

Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000002-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2019
CONTRATO Nº 001/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE 20 (VINTE) LITROS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: A.F.M.F.  DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.

CNPJ: 39.702.519/0001-57

VALOR GLOBAL: R$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 (!"#%) &'%'%.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000068-9-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2018
CONTRATO Nº 002/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE – PAPEL A-4, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMENTO 
(ACONCHEGO, CATIVAR, CASA DO PEQUENO JORNALEIRO, CONVIVER, DESPERTAR, 
PROJETO LARA, PORTAL DA INFÂNCIA E RENASCER).

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 05.650.047/0001-14

VALOR GLOBAL: R$ 5.695,00 (Cinco mil, seiscentos e noventa e cinco reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (*+;!"<) &'%'%.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000069-6-PR
PREGÃO Nº 025-A/2018
CONTRATO Nº 003/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE, FRANGO E EMBUTIDOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA.

CNPJ: 06.829.427/0001-83

VALOR GLOBAL: R$ 81.943,75 (Oitenta e um mil, novecentos e quarenta e três reais e 
setenta e cinco centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (*+;!"<) &'%'%.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000067-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2019
CONTRATO Nº 004/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ITENS FRUSTRADOS DO 
PREGÃO 007/2019).

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA.

CNPJ: 11.991.633/0001-25

VALOR GLOBAL: R$ 14.908,00 (Quatorze mil, novecentos e oito reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (*+;!"<) &'%'%.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 

Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000063-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019
CONTRATO Nº 005/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ: 39.702.519/0001-57

VALOR GLOBAL: R$ 61.484,00 (Sessenta e um mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+;+;.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000051-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019
CONTRATO Nº 006/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP.
CNPJ: 30.110.332/0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 6.048,00 (Seis mil e quarenta e oito reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+;+;.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000051-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019
CONTRATO Nº 007/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ: 39.702.519/0001-57

VALOR GLOBAL: R$ 3.348,90 (Três mil, trezentos e quarenta e oito reais e noventa 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+;+;.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000059-4-PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019
CONTRATO Nº 008/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA- EPP.

CNPJ: 30.110.332/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 27.508,26 (Vinte e sete mil, quinhentos e oito reais e vinte e seis 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+;+;.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000059-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019
CONTRATO Nº 009/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ: 39.702.519/0001-57

VALOR GLOBAL: R$ 193.811,60 (Cento e noventa e três mil, oitocentos e onze reais e 
sessenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+;+;.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000059-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019
CONTRATO Nº 010/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 12.409.711/0001-01

VALOR GLOBAL: R$ 6.854,00 (Seis mil, oitocentos e cinqüenta e quatro reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+;+;.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000060-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018
CONTRATO Nº 011/2020

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CÓPIAS, IMPRESSÕES E DIGITALIZAÇÕES 
DE DOCUMENTOS MONOCROMÁTICOS, COM FORNECIMENTO E UTILIZAÇÃO 
DE MULTIFUNCIONAIS COM TECNOLOGIA DIGITAL, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
LOCAL, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS SUPRIMENTOS, PEÇAS E MATERIAIS 
DE CONSUMO, EXCLUINDO PAPEL E OPERADOR.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI-ME.
CNPJ: 04.617.631/0001-05

VALOR GLOBAL: R$ 36.953,84 (Trinta e seis mil, novecentos e cinqüenta e três reais e 
oitenta e quatro centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 06 (;+<;) *+;+;.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000061-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2019
CONTRATO Nº 012/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO CURSO LIVRE DE PINTURA 
AUTOMOTIVA E INDUSTRIAL DO PROGRAMA QUALIFICA JOVEM DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
 
EMPRESA: F. V. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI.
 CNPJ: 07.738.442/0001-89

VALOR GLOBAL: R$ 8.789,46 (Oito mil, setecentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis
 centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 06 (;+<;) *+;+;.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 

Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 549 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de março de 2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2019.044.000061-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2019
CONTRATO Nº 013/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO CURSO LIVRE DE PINTURA 
AUTOMOTIVA E INDUSTRIAL DO PROGRAMA QUALIFICA JOVEM DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
 CNPJ: 28.809.046/0001-75

VALOR GLOBAL: R$ 3.713,00 (Três mil, setecentos e treze reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 06 (!"#!) %"!"!.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Previcampos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO SEM REFLEXO 
FINANCEIRO.

Processo nº 2018.033.000001-9-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato nº 0002/2018
Empresa Contratada: FIA – FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 44.315.919/0001-40
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação de prazo sem refl exo fi nanceiro 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, para execução do saldo remanescente da prestação 
de serviços técnicos especializados na modernização, aperfeiçoamento e busca da 
sustentabilidade de longo prazo do regime próprio de previdência dos servidores públicos 
de Campos dos Goytacazes, gerido pelo PREVICAMPOS.
Prazo Aditivado: 24 (vinte e quatro) meses.
Data da assinatura: 21/02/2020

PUBLIQUE-SE.

Em 13 de março de 2020.

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Diretora Presidente
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos


		2020-03-16T17:39:08-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




